instancia del trece de julio de dos mil veintitrés (foja 462), reformándola 
lo condenó como cómplice primario del delito de peculado doloso por 
apropiación agravada, en perjuicio del Estado, a ocho años de pena 
privativa de libertad, al pago de trescientos sesenta y cinco días-multa, 
y fijó en S/ 75 181.87 (setenta y cinco mil, ciento ochenta y un soles con 

ochenta y siete céntimos) por concepto de reparación civil a favor del 

Estado en forma solidaria con su cosentenciado1; con todo lo demás 
que contiene.  

Intervino como ponente el señor juez supremo LUJÁN TÚPEZ. 

CONSIDERANDO 

§ I.

[...]

∗ Solicitó la aplicación de las siguientes consecuencias jurídicas: 
nueve años y cuatro meses de pena privativa de libertad efectiva, 
cuatrocientos ochenta y siete días-multa, inhabilitación por el plazo 
de nueve años y cuatro meses, y la restitución del monto apropiado 
S/ 70 181.87 (setenta mil ciento ochenta y un soles con ochenta y siete 

céntimos ) y S/ 10 000 (diez mil soles) como reparación civil, que hacen 
un total de S/ 80 181.87 (ochenta mil ciento ochenta y un soles con ochenta 

y siete céntimos). 

∗ Específicamente, en síntesis —conforme se desprende de la acusación 

(foja 19 del cuaderno de debate)—, se incriminó lo siguiente: 

Se imputa al investigado , en su condición de 
Tesorero de la Municipalidad Distrital de Chancay Baños, Provincia

[...]

haberse apropiado para sí de caudales 
de la Municipalidad Distrital de Chancay Baños, a través de la 
emisión y giro de diez cheques n.ros 86034301, 86034302, 86034303, 
86034304, 86034305, 86034306, 86034307, 86034308, 86034309, 
y 82967115, ascendente a la suma de S/. 70 181.87 (setenta mil 

ciento ochenta y un soles con ochenta y siete céntimos ), en 
complicidad de  en su condición de 
recibidor-pagador Cajero de la Agencia 3 del Banco de la Nación de la 
provincia de Santa Cruz; por cuanto el imputado  

1 Se confirmó la condena de su coprocesado  como autor de peculado

[...]

como cómplice primario del delito de peculado 
doloso por apropiación agravada, en perjuicio del Estado, a 
ocho años de pena privativa de libertad, al pago de trescientos 
sesenta y cinco días-multa. DECLARARON firme, por falta de 
impugnación, el pago de S/ 75 181.87 (setenta y cinco mil, ciento 

ochenta y un soles con ochenta y siete céntimos) por concepto de 
reparación civil a favor del Estado en forma solidaria con su 
cosentenciado; con todo lo demás que contiene. 

III. CONDENARON al procesado  al pago 
de las costas procesales correspondientes, que serán liquidadas